
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

I NCLU SIO NE SOCIALE E CASA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 3 7  d e l  2 7 / 0 5 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 7  d el  2 7/0 5/20 2 0

O g g e t t o: Er o g a z i o n e  d i  c o n tri b u t i  e c o n o m i c i  d e l  f o n d o  
p e r  i l  s o s t e g n o  a l l'a c c e s s o  a l l e  a b i t a z i o n i  i n  
l o c a z i o n e  ar t .  3 8  e  3 9  L.R.  2 4 / 2 0 0 1  a n n o  2 0 1 9  
D e l i b e r a  R e g i o n a l e  n .  1 8 1 5 / 2 0 1 9   -  R e t t i f i c a  
g r a d u a t or i e ,  d i  c u i  a l l a  D e t e r m i n a  n .  4 1 4  d e l  
1 9 / 0 5 / 2 0 2 0 ,  p e r  m e r o  e rr or e  m a t e r i a l e  m e r o  
e rr or e  m a t e r i a l e .



IL RESPONSABILE DI SETTORE

richiamate:
-- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 
2019 2024 Sezione operativa 2020 2022;

-- a deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;

-- la  deliberazione di  Giunta dell'Unione n.  27 del  01/04/2020,  esecutiva ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi  
2020-2022 -  Parte finanziaria.”;

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 
2020-2022 e le variazioni al  Piano Esecutivo di  Gestione 2020-2022 finora adottate in 
corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori,  
come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

richiamati altresì:
-- l’art. 11 della legge 431/98 che ha istituito il Fondo Nazionale per la locazione per il  

sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in  locazione,  così  come  modificato  dal  D.L. 
28/03/2014 n. 47 convertito in legge n. 80/2014;

-- gli artt. 38 e 39 della L.R: Emilia Romagna 24/2001 e s.m.i.;
-- il D.Lgs n. 109/98 così come modificato dal D.Lgs n. 130/2000 in materia di criteri 

unificati  di  valutazione  della  situazione  economica  dei  soggetti  che  richiedono 
prestazioni sociali agevolate;

-- il DPCM n. 159 del 05/12/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità 
di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE);

-- l’art. 1 comma 21 della legge 27 dicembre 2017 n. 25 che prevede la possibilità per le 
Regioni di destinare le somme non spese della dotazione del Fondo inquilini morosi 
incolpevoli  all’incremento  del  Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle 
abitazioni  in  locazione  per  le  finalità  indicate  all’art.  11,  comma 6  della  legge  9 
dicembre 1998 n. 431 e successive modifiche; 

-- il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  Trasporti  del  31/05/2019  recante 
“Individuazione delle  modalità  di  trasferimento  delle  risorse non spese del  Fondo 
inquilini morosi incolpevoli”;

-- la Delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1815 del 28 ottobre 2019  ad 
oggetto “ Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 
38 e 39 della L.R. n. 24/2001 e ss.mm.ii.  – criteri anno 2019 e riparto e concessione 
delle risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l’anno 2019” 

-- la Determina dirigenziale n. 1227 del 16/12/2019 ad oggetto: “ Fondo Sociale Affitti  
2019. Determinazione delle quote non spese Fondo morosità incolpevole anni 2014 – 
2018 da destinare al Bando per l’erogazione di contributi integrativi del fondo per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 2020. Accertamento ed impegno, in 
cui  venivano destinati   per  il  contributo  del  Fondo Sociale  Affitto  la  somma di  € 
365.551,63  di  cui  297.123,88 derivanti  dalle  economie del  fondo inquilini  morosi 
incolpevoli per i territori di Carpi, Campogalliano e Soliera ed € 68.427,75 di ulteriori 
risorse  destinate  per  l’accesso  all’abitazione  in  locazione  dalla  regione  Emilia 
Romagna per l’anno 2019 ai territori di Novi di Modena e Soliera;



richiamata  la  Delibera di  Giunta  dell’Unione Terre  d’Argine  n.  153 del  18/12/2019 ad 
oggetto  “Approvazione  Bando  per  l’erogazione di  contributi  integrativi  del  fondo  per  il  
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39 Legge Regionale n. 
24/2001e s.m.i. e DGR Emilia Romagna n. 1851 del 28/10/2019 ” con il  quale è stato 
approvato il bando pubblico per l’erogazione dei contributi del fondo sociale affitto;
 
visto il Bando per l’erogazione di contributi integrativi del fondo per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39 Legge Regionale n. 24/2001e s.m.i. e  
DGR Emilia Romagna n. 1815 del 28/10/2019, dell’Unione delle Terre d’Argine , pubblicato 
in data 07/01/2020 (prot. 450);

richiamata la propria Determinazione n. 414 del 19/05/2020 ad oggetto “Erogazione di 
contributi economici del fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione art.  
38  e  39  L.R.  24/2001  anno  2019  Delibera  Regionale  n.181572019  -  Approvazione 
graduatoria  definitiva  ed  Elenco  degli  ammessi  finanziabili   divisi  per  i  territori  di  
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera  ed elenco definitivo degli esclusi”;

preso atto: 
-- che  per  mero  errore  materiale  per  i  seguenti  ID  sono  state  inserite  dati  errati  

riguardante l’ISEE
        

Cliente OID Numero Pratica Esito verifica Tipologia errore
2715 219531 Ammessa 

finanziabile
Valori ISEE 
precedenti 

all’ultima ISEE 
dichiarata

988 220709 Ammessa non 
finanziabile 

Valori ISEE 
precedenti 

all’ultima ISEE 
dichiarata

dato  atto  che  le  rettifiche  di  cui  sopra  non  comportano  variazioni  negli  elenchi  dei 
finanziabili e non finanziabili, ma soltanto un posizionamento diversa dei seguenti ID:

- ID_2715  che passa dalla posizione 121  alla posizione 286 della graduatoria degli  
ammessi al Fondo per il sostegno all’affitto   rimanendo comunque nell’elenco dei 
finanziabili del territorio di Carpi;

- ID 988  che passa dalla posizione 372 alla 392 della graduatoria degli ammessi al 
fondo  per  il  sostegno  all’affitto  ,  rimanendo  comunque   fra  coloro  che  non  sono 
finanziabili;

dato inoltre atto che le liquidazioni dei contributi già effettuate a seguito dell’approvazione 
della  graduatoria  sono  comunque  corrette  e  non  vengono  modificate  dalle  presenti 
rettifiche;  

valutato opportuno procedere alla rettifica della graduatoria definitiva degli ammessi, gli 
elenchi degli ammessi finanziabili suddivisi per territorio e di riapprovare i seguenti allegati,  
parte integrante e sostanziale del presente atto:
A (Graduatoria Ammessi);
B (Elenco finanziabili territorio di Campogalliano); 
C (Elenco Finanziabili territorio di Carpi); 
D (Elenco finanziabili territorio di Novi di Modena);



E (Elenco finanziabili territorio di Soliera);
F (elenco esclusi) ;

vista la seguente normativa:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18/08/2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza “
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “  Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”, gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici  
a persone fisiche ed enti pubblici e privati” e Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei  
soggetti beneficiari, così come modificato dal D.Lgs 97/2016;

- l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTda n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di rettificare la graduatoria definitiva degli ammessi, gli elenchi degli ammessi finanziabili 
suddivisi per territorio e di riapprovare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
A (Graduatoria Ammessi);
B (Elenco finanziabili territorio di Campogalliano); 
C (Elenco Finanziabili territorio di Carpi); 
D (Elenco finanziabili territorio di Novi di Modena);
E (Elenco finanziabili territorio di Soliera);
F (elenco esclusi) ;

di  dare  atto  che la graduatoria  definitiva  degli  ammessi,  gli  elenchi  degli  ammessi 
finanziabili  suddivisi  per territorio e l’elenco degli  esclusi  sostituiscono integralmente le 
graduatoria A; B; C; D; E; F della sopra citata Determina n. 414 del 19/05/2020;

di dare atto  che le rettifiche di  cui  sopra non comportano variazioni  negli  elenchi  dei  
finanziabili e non finanziabili, ma soltanto un posizionamento diverso dei seguenti ID:

- ID 2715  che passa dalla posizione 121 alla posizione 286 della graduatoria degli 
ammessi  al  Fondo  per  il  sostegno  all’affitto  rimanendo  comunque  nell’elenco  dei 
finanziabili del territorio di Carpi;

- ID 988  che passa dalla posizione 372 alla 392 della graduatoria degli ammessi al 
fondo  per  il  sostegno  all’affitto  ,  rimanendo  comunque   fra  coloro  che  non  sono 
finanziabili; 

di dare mandato agli uffici dell’Area inclusione Sociale e Casa di liquidare i contributi a 
ciascun  beneficiario  nella  misura  indicata  nella  graduatoria  definitiva  degli  ammessi 
(allegato A) e negli elenchi dei finanziabili (allegati B, C, D, E), scorrendo gli stessi fino ad 
esaurimento dei fondi disponibili per ogni territorio e disponendo il pagamento per intero  
del  contributo spettante e non prevedendone quindi  erogazioni  parziali,  così  come già 
definito nella Determinazione n. 414 del 19/05/2020;



di  dare  atto  che  il  pagamento  dei  contributi  è  previsto  nell’anno  2020  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’ art.183 del Tuel, è nell’anno 2020;

di  dare  atto  che  la  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott..ssa  Barbara  Papotti, 
Funzionario Coordinatore del Servizio Inclusione Sociale e Casa del settore Servizi Socio 
Sanitari dell’Unione Terre d’Argine;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs. 33/2013 come 
modificato dal  D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  Provvedimenti,  sottosezione  Provvedimenti 
dirigenti amministrativi dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato  da  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente  in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi 
economici,  sottosezioni  Atti  di  concessione  e  Atti,  dell’atto  di  concessione  e  dei  dati  
richiesti in formato tabellare aperto del presente atto di concessione.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Er o g a z i o n e  d i  c o n tri b u t i  e c o n o m i c i  d e l  f o n d o  p er  i l  s o s t e g n o  a l l'a c c e s s o  
a l l e  a b i t a z i o n i  i n  l o c a z i o n e  ar t .  3 8  e  3 9  L.R.  2 4 / 2 0 0 1  a n n o  2 0 1 9  D e l i b er a  
R e g i o n a l e  n .  1 8 1 5 / 2 0 1 9   - R e t t i f i c a  g r a d u a t ori e ,  d i  c u i  a l l a  D e t er m i n a  n .  
4 1 4  d e l  1 9 / 0 5 / 2 0 2 0 ,  p er  m e r o  e rr or e  m a t e r i a l e  m e r o  e rr or e  m a t e r i a l e .  ” ,  n °  
1 1 7  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 7/0 5/202 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 9/0 5/202 0  al  gio r no  1 3/06/20 2 0.


